1 | 1

Ordem do dia Ata n.º 03

Ponto n.º 05 2023.02.02

SISTEMAS DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS E CAPTAÇÃO E

DISTRIBUIÇÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA – APROVAÇÃO DO PROJETO –

RATIFICAÇÃO DE DESPACHO – Presente a informação conjunta, prestada pelo Chefe

da Divisão de Obras, Senhor Eng.º Luís Barros e do Diretor do Departamento Técnico,

Senhor Eng. José Ferreira, acompanhada do projeto, em anexo. ----------------------------

O Senhor Presidente exarou o seguinte despacho: “Aprovado o projeto nos termos da

informação. À reunião de Câmara para ratificar.”. ----------------------------------------------

Deliberação – A Câmara Municipal delibera ratificar o despacho. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMAÇÃO INTERNA

Mod.010.01|PG.GE            Pág. 1/ 3

PARECER

Exmº. Sr. Presidente

Proponho a aprovação do projeto e o envio à reunião de Câmara

para ratificar.

O Vereador

_______________

Ricardo Freitas

  DESPACHO

Aprovado o projeto nos termos da informação.

À Reunião de Câmara para ratificar.

O Presidente

_______________

Nuno Fonseca

PROCESSO: “REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS

LOTE 1 - Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela
LOTE 2 - P Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela
LOTE 3 - Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela
LOTE 4 - UF de Vila Cova da Lixa e Borba de Godim
LOTE 5 - UF de Unhão e Lordelo
LOTE 6 - Sendim e Friande
LOTE 7 - Aião e Refontoura
LOTE 8 - Jugueiros
LOTE 9 - Revinhade
LOTE 10 - Regilde
LOTE 11- Pombeiro

CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

LOTE 1 - Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela
LOTE 2 - P Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela
LOTE 3 - Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela
LOTE 5 -UF de Unhão e Lordelo
LOTE 6 - Sendim e Friande
LOTE 7 - Aião e Refontoura
LOTE 8 - Jugueiros
LOTE 9 - Revinhade
LOTE 11 - Pombeiro

LOCAL: Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela, UF de Unhão e Lordelo, Sendim e Friande, Aião e Refontoura,

Jugueiros, Revinhade, Pombeiro

ASSUNTO: APROVAÇÃO DO PROJETO

DE: DDT – José Ferreira

PARA:  Vereador Dr. Ricardo Freitas

Exmº. Sr. Vereador
Dr. Ricardo Freitas

Em anexo junta-se o projeto em formato digital de “SISTEMAS DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS E CAPTAÇÃO E

DISTRIBUIÇÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, nomeadamente:

INFORMAÇÃO INTERNA

Mod.010.01|PG.GE            Pág. 2/ 3

“REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS

LOTE 1 - Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela
LOTE 2 - Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela
LOTE 3 - Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela
LOTE 4 - UF de Vila Cova da Lixa e Borba de Godim
LOTE 5 - UF de Unhão e Lordelo
LOTE 6 - Sendim e Friande
LOTE 7 - Aião e Refontoura
LOTE 8 - Jugueiros
LOTE 9 - Revinhade
LOTE 10 - Regilde
LOTE 11- Pombeiro

CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

LOTE 1 - Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela
LOTE 2 - P Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela
LOTE 3 - Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela
LOTE 5 -UF de Unhão e Lordelo
LOTE 6 - Sendim e Friande
LOTE 7 - Aião e Refontoura
LOTE 8 - Jugueiros
LOTE 9 - Revinhade
LOTE 11 - Pombeiro

Os projetos dos lotes 1, 2 e 3 , foram elaborados externamente pelo Gabinete Obra Atelier 230, Lda,  e os dos lotes 4,

5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11, foram elaborados pela Divisão de Obras do DT.

A estimativa orçamental do projeto supra referenciado é de 3.305.036,32 € (três milhões trezentos e cinco mil, trinta e
seis euros e trinta e dois cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, sendo que o valor previsto para a Rede de
Drenagem de Águas Residuais é de 2.969.013,72 € e para a Captação e Distribuição de Água de 336.022,60 €, mais o
valor do IVA, distribuído pelos seguintes lotes:

“REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS

LOTE 1 - Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela ............................................................................... 191.013,72€
LOTE 2 - P Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela ............................................................................ 239.864,94 €
LOTE 3 - Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela ............................................................................... 234.783,79 €
LOTE 4 - UF de Vila Cova da Lixa e Borba de Godim ...................................................................................... 346.240,38 €
LOTE 5 - UF de Unhão e Lordelo ...................................................................................................................... 234.407,49 €
LOTE 6 - Sendim e Friande ............................................................................................................................... 359.865,04 €
LOTE 7 - Aião e Refontoura .............................................................................................................................. 343.138,10 €
LOTE 8 – Jugueiros ............................................................................................................................................ 180.396,91 €
LOTE 9 – Revinhade .......................................................................................................................................... 220.801,91 €
LOTE 10 – Regilde ............................................................................................................................................. 243.728,50 €
LOTE 11- Pombeiro ........................................................................................................................................... 374.772,94 €

CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

LOTE 1 – Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela .................................................................................93.130,23 €
LOTE 2 - P Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela ...............................................................................56.932,22 €
LOTE 3 - Penacova e UF de Vila Fria e S. Jorge de Vizela ..................................................................................26.268,47 €
LOTE 5 -UF de Unhão e Lordelo ..........................................................................................................................21.785,05 €
LOTE 6 - Sendim e Friande ..................................................................................................................................19.643,96 €
LOTE 7 - Aião e Refontoura ................................................................................................................................... 5.820,31 €
LOTE 8 – Jugueiros ...............................................................................................................................................45.213,04 €
LOTE 9 – Revinhade ............................................................................................................................................... 6.408,87 €
LOTE 11 – Pombeiro ............................................................................................................................................60.820,45 €
€

Justifica-se a execução do presente projeto devido à baixa cobertura existente de rede de saneamento no concelho, e
à necessidade de se aumentar essa cobertura à população.

INFORMAÇÃO INTERNA

Mod.010.01|PG.GE            Pág. 3/ 3

Optou-se por considerar redes nas freguesias onde possam ser ligadas aos emissários ou a redes existentes já ligadas.

Considerou-se redes nas freguesias da Bacia do Vizela, em face da negociação realizada com as Águas do Norte para a
execução das travessias do Vizela, para ligação ao emissário, situação que só se conseguiu, com o assumir por parte do
Município da realização de rede nestas freguesias, que permitisse desde já a entrega de efluente no emissário.

Nos locais onde não existe rede de abastecimento água, optou-se, desde já, pela expansão da rede de distribuição, por
um lado, para as obras serem realizadas numa única fase, diminuindo-se o incómodo para os moradores, por outro lado
para aumentar a cobertura da rede de distribuição e assim também permitir a faturação do saneamento aos seus
utentes, quando a rede se encontrar em funcionamento.

Atendendo a que o projeto pretende aumentar a cobertura em pontos críticos de potencial contaminação das massas
de água e vai elevar as taxas de atendimento de forma a aumentar a cobertura da população do concelho de Felgueiras,
com reflexos numa melhoria ambiental e da qualidade de vida da população;

Em saneamento o presente projeto prevê:

A construção de 29.922,40 ml de coletores, serão executados cerca de 1236 ramais, e servidos cerca 3109 habitantes.

O presente projeto permite aumentar a cobertura existente ao nível do saneamento no concelho, em mais 5,35 %

Estas obras encontram-se previstas e possui verbas inscritas no plano plurianual de investimentos 2023/2026 (PPI 2020-
I-32).

Em abastecimento de água o presente projeto prevê:

A construção de 4.891,78 ml de rede, serão executados 171 ramais, e servidos cerca 433 habitantes.

O presente projeto permite aumentar a cobertura existente ao nível do abastecimento de água no concelho, em mais
1,23 %.

Estas obras encontram-se previstas e possui verbas inscritas no plano plurianual de investimentos 2023/2026 (PPI 2020-
I-29.

A previsão de execução física e financeira desta empreitada é o seguinte:

REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS RESIDUAIS - (PPI - 2020 – I - 32

• 2023 – 1.000.000,00 €

• 2024 – 2.147.154,54 €

CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA (PPI – 2020 – I – 29)

• 2023 – 150.000,00 €

• 2024 – 206.183,96 €

Assim, atendendo a que estas obras se encontram previstas e possui verbas inscritas no plano plurianual de investimentos

2023/2026, nos PPIs  (2020-I-32 – águas residuais) e (2020 – I – 29 – abastecimento de água),  entende-se que se encontram

reunidas as condições para o município avançar com a ampliação da rede de saneamento e abastecimento de água e

aumentar o atendimento à população, destas infraestruturas básicas, propondo-se a aprovação do presente projeto, que

se anexa  em formato digital.

O Chefe da DO

Luís Barros
(eng. Civil)

O Diretor do Departamento Técnico

José Ferreira
(eng. Civil)